Post semestre Alam reducitur annuente episcopo et impetrato prius a senatu, qui id coactus per praesulem faciebat, salvo conductu Johannes Harman, pastor veteris oppidi, mediocri suorum et imprimis fratri sui Godefridi Harmans equitatu et pristino loco restituitur non sine dolore piorum.

Omnis isti cum iam ad mensam cum ipso pastore sederent et splendide coenarent coenamque in multam noctem protraherent, zelo quodam contra pseudopastorem vir quidam pius nomine Henricus Hermelingius¹⁾, officio rotarius, accendebatur, tum quod tantum damni attulisset urbi, tum quod illato eo damno privati essent simul evangelii doctrina. Itaque machina currens ad coenaculum tandem per foramen ex platea intendit pseudopastori isti cupiens istum, quem sciebat novam pestem urbi futurum, traicere. Sed emisso telo fecerit hominem miserum ictus et istud suum institutum, quia neminem laesit. Interim coenantes et iam semiebrii valde commoti boatu et ictu machine illico exsurgunt et currunt ad vigiles et ab illis diligenter quaerunt, num ab ipsis iam quispiam in plateis visus fuisset. Illi nihil tale suspicentes ex simplicitate respondent istum Hermelingium praeterisse. Ita excitari curant senatum et hunc graviter accusant, qui vinctus traditur carceri et ad illorum accusationem iudicio sistitur. Confessus factum denique propterea morti adiudicatur.

W 1311. Suppicio locus destinabatur vicinia portae, ubi rotae imponitur pius vir, qui placide mortem subivit, propterea, ut singulis exuentibus ipsius supplicium conspicuum et terrori esset, ne quis in posterum unquam tentare auderet contra pastorem et papisticam religionem quicquam. Verum illo iam e medio sublato et rotae imposito putabant impii omnia tuta. Verum tunc in illo loco supplicii et circa rotam, cui is infixus erat, undique fulgida spectacula et iucundissimae claritates noctu et quotidie conspiciebantur ab omnibus, ut omnium civium animi commoverentur et clamarent de istius pietate et pastoris crudelitate.

Cum vero id ita quotidie per aliquot septimanas duraret, fuit iste tyrannicus pastor, cui nondum satis erat abstulisse vaccas Alensibus, nisi etiam huic vitam ademisset, ita commotus, ut sua-

¹⁾ Heinrich Hermeling kommt am 16. Juni 1532 als Proviser der St. Katharinenbrüderschaft urkundlich vor (a. a. O.).

deret corpus istius ex rota deferri debere in coemiterium. Ita is cum utriusque templi clericis, scholasticis et sacrificulis egressus in celebri pompa urbem curat ex rota honeste deponi corpus Hermelingii et loculo impositum per quatuor viros solemniter cum crucibus et trophyaeis portari in urbem ad coemiterium neopolitanum sequentibus funus sancti martyris omnibus fere civibus et multis mulierculis cum toto senatu, ubi habuit sepulturam praelatiorem quam unquam vel episcopus quispiam.

Cum forsan pastorem istum sua accusaret conscientia, ut eum taederet vitae in oppido Alensi, regreditur in suum coenobium, ubi quidem eligitur in praepositum, hoc est, caput istius monasterii¹⁾. Sed aiunt multi illum in ultima senecta lepra fuisse percussum.

Haec ego partim ex Cotii verbis, partim ex uxoris relatione per Henricum Stapelvenium²⁾, nunc pastorem in Bege comitatus Lippiae, qui ista omnia etiam praesens vidit et a Cotio affine educatus est, accepi.

M. Gerhardus Cotius, cum iam mediocriter et feliciter suum cursum evangelii in comitatu Lippiae et praincipue in pastoratu ecclesiae in oppido Hornensi finivisset, scripsit tum demum ad suos Alenses, quomodo per Caesarem et totius imperii consensum esset omnibus liberum permisum, quamnam religionem, papisticamne vel evangelicam Augustanae confessionis, vellent amplecti, ut cogitarent de vera via, quae ad salutem ducat omnes, ubi quidem repetit, quomodo olim legitime vocatus anno 33. eis inservierit in ministerio evangelii inculpate et demum non propter maleficium suum, sed damnum quoddam illis ab impiis propter evangelium Christi illatum, misere turbatum se et electum prolixe docet. „De W 1312. qua,“ ait, „ejectione nunc gaudeo et tantum in hac mea senecta de vobis sollicitus sum vos orans et obtestans, ut veram illam doctrinam semel a vobis exturbatam, velitis propter animae vestrae

¹⁾ Er wurde nach der Resignation Johann Kettelers († 21. Dezember 1538) am 26. Januar 1536 zum Propst gewählt, kommt als solcher öfter urkundlich vor, starb am 13. Mai 1546 und wurde im Chor neben seinem Bruder Gottfried, Amtmann in Ahaus, beerdigt. Sein Nachfolger war Hermann Ketteler (Staatsarchiv Münster, Urkunden von Kappenberg 226, 239, 241, 242, 246, 249, 251, 253, 255, 256 und Dignitarienverzeichnis, Arch. Subs.).

²⁾ Vgl. Bd. 1 II. 3 S. 261, wo er Stapelvenneus heißt.

salutem nunc, cum id concessum sit et liberum etiam vobis permisum, recipere et impias illas missas expungere^{a)}, quarum etiam impietatem prolixe ex scripturis refutat ibidem, quod conscientiae et officii causa dicit se scribere ad suos sympatriotas. Sed isti interim manserunt in papistica impietate. Erit igitur istud scriptum istis in testimonium.

Dolendum est in tot urbibus amplae ditionis Monasteriensis, quales sunt Boreka, Cosveldia, Warendorpia, Ala, Beckemena, Telgetum, Werdena, Ahusium, Wildeshusium, Werda^{a) 1)}, Scoppingia, Ransdorpium, Statlonium, Horstmaria, et in multis aliis oppidis ac vicis mihi incognitis non propagari veram doctrinam.

In oppido Rhena purius doceri audio propter praesentiam veteris praesulis Wilhelmi Ketleri, quam alibi, ubi etiam illius sacerdos, vir doctus M. Johannes Hammakerus, in aula Ketleri pure docet et sacramenta integre administrat²⁾. De oppidis Bocholdio, Meppen, Haselunna, Cloppenberg et Vechta diximus.

Hermannus Coutius^{b)}, primo pastor et vicarius³⁾, postea decanus Beckemensis factus, valde papatum in istis oris semper defendit et tutatus est, vir existimatione magis doctus, quam re ipsa, cum quo cum ego aliquando de religione conferrem Beckemenae, nihil aliud habuit, quod opponeret et obiceret ex scriptura et patribus pro invocatione sanctorum et aliis papisticis nugis, quam locos communes Johannis Hoffmeisteri⁴⁾, monachi desperati, ex patribus pro papistica assertione collectos, ubi ostendi etiam coram ipso Hoffmeisterum quaedam falsa citasse. Qui sint reliqui papistae vel neutrales in istis oppidis ditionis amplissimae Monasteriensis et quales monachi papisticam religionem in diversis monasteriis istius ditionis defendantes, ignoro.

a) *B und W:* Wurda. b) *W:* Cotius.

¹⁾ Gemeint ist wohl die Herrschaft Werth (Kr. Borken).

²⁾ Vgl. S. 58f.

³⁾ Hermann Kote kommt als Vikar in Beckum am 5. Januar 1554 urkundlich vor (Staatsarchiv Münster, Dep. Ahlen). Nach Bd. 1 H. 3 S. 170 leitete er um 1534 die Schule in Beckum. 1532/1533 versuchte auch Beckum die Einführung der Reformation. Vgl. Kerssenbroch S. 411, D. Lillie, Osnabrücker Bischofschronik (Osnabrücker Geschichtsquellen Bd. 2, Osnabrück 1894) S. 219f. und J. Schwitters in der Einleitung zu den Bau- und Kunstdenkmalern des Kreises Beckum, Münster 1897, S. 18.

⁴⁾ Vgl. über ihn Realencyklopädie Bd. 8 S. 229ff.